

令和4年度事業報告書

自. 令和4年 4月 1日

至. 令和5年 3月 31日

NPO法人しんらい

1 事業の成果

- (1) 平均工賃の実績が58,564円で目標工賃45,000円をクリアした。
- (2) 新川作業所自社製造販売部門は、生鮮野菜や加工食品を地元のスーパーマーケットに卸していたが、受託事業の化粧品製造の増産作業により出来なく成り、収入が前年比55.1%と略半減した。
- (3) 小売り事業も受託事業の化粧品製造の増産作業により、こちらは前年度比47.7%と大きく落ち込んだ。
- (4) 受託事業は、受託先企業のフェイスマスク等の増産により、受託作業量が増加し、収入が前年度比118.8%と増加し、販売部門の減収を補った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 共同生活援助事業（グループホーム）

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数 | 支出額 (千円) |
|------------------------|------------|------------------|-----------------|--------|--------------|-------------|
| 障害者自立支援法に基づく障害福祉サービス事業 | 共同生活援助サービス | 4.4.1～ 5.3.31 | 佐陀桜台 グループホーム | 4名 | 4名 | 4,840 |

(2) 就労継続支援事業B型

| 事業名 | 事業内容 | 実施日時 | 実施場所 | 従事者の人数 | 支出額 (千円) |
|---------------------|--------------------------------|------------------|-------|--------|-------------|
| 団体・個人からの主に室内で行う受託事業 | (有)進製作所 石鹸・マスク・その他化粧品等製造関連の受託、 | 4.4.1～ 5.3.31 | 工場内 | 15名 | 36,717 |
| 自社商品製造販売事業 | 生鮮野菜の販売、茎わかめの酒粕漬、板わかめ等の加工食品販売 | 4.4.1～ 5.3.31 | 新川作業所 | 7名 | 160 |
| 給食事業 | 利用者、職員等に対する昼食販売 | 4.4.1～ 5.3.31 | 当所食堂 | 1名 | 2,943 |
| 小売り事業 | 石鹸、マスク、その他化粧品の仕入販売 | 4.4.1～ 5.3.31 | 屋外 | 1名 | 86 |

(備考)

- 1 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 3 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 4 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

財 産 目 録

NPO法人 しんらい

資産の部

令和5年3月31日

| 科 目 | 内 訳 | | 金 額 (単位:円) | |
|---------|-------------|---------|------------|------------|
| 現 金 預 金 | 手持有り高 | | 192,751 | |
| | 鳥取西部農協 淀江支所 | | 160 | |
| | 米子信用金庫 淀江支店 | | 12,910,719 | |
| | 郵便局 | | 49,034 | 13,152,664 |
| 売 掛 金 | (有)進製作所 | 3月請求分 | 3,051,717 | |
| | 上杉フーズ商会 | | 22,680 | 3,074,397 |
| 未 収 入 金 | 鳥取県国保連合会 | 2月請求分 | 7,492,430 | |
| | 鳥取県国保連合会 | 3月請求分 | 8,792,670 | 16,285,100 |
| 未収還付法人税 | 米子税務署 | | | 29 |
| 前 払 費 用 | 大同生命保険(株) | 太田 定期保険 | | 3,162,375 |
| 仮 払 金 | 職員 | 給食費仮払い | | 90,000 |
| 建 物 | 工場 | 内部造作含む | 7,910,431 | |
| | 新川作業所 | | 1,042,999 | |
| | バスパウダー作業所 | | 333,941 | |
| | グループホーム住居 | | 776,511 | |
| | 名和 新築平屋 | | 6,102,394 | |
| | 名和 プレハブ平屋 | | 1,754,687 | |
| | ビニールハウス他 | | 352,837 | 18,273,800 |
| 建物附属設備 | 外付非常階段 | | 91,169 | |
| | 冷暖房設備等 | | 646,981 | |
| | 名和 配水工事 | | 985,889 | 1,724,039 |
| 構 築 物 | 屋根・土間工事 | | 282,161 | |
| | アスファルト舗装 | | 476,509 | |
| | 打込み井戸 | | 2,910,718 | 3,669,388 |
| 機 械 装 置 | ハイパーシール機 | | 72,468 | |
| | 小型枠充填機 吸口 | | 141,658 | |

| | | | | |
|--------|------------------|--------|---------|------------|
| | 自動石鹼切断機 | | 24,129 | |
| | ナオミ小型砕充填機 | | 226,590 | |
| | ファインパウダーミル | | 193,952 | |
| | 樹木粉碎機 | | 559,020 | |
| | 梱包機等 | | 12 | 1,217,829 |
| | | | | |
| 車両運搬具 | 三菱キャンター | | 291,600 | |
| | トヨタアクア | | 213,914 | |
| | ススギキャリイ | | 870,723 | |
| | ステップワゴン | | 233,771 | |
| | ススギワゴンR | | 194,496 | |
| | 他3台 | | 3 | 1,804,507 |
| | | | | |
| 什器備品 | マルティスライダー | | 120,325 | |
| | 物置 | | 305,584 | |
| | 冷蔵庫 | | 259,572 | |
| | 洗濯機他 | | 570,939 | 1,256,420 |
| | | | | |
| リース資産 | ネットワークセキュリティ管理装置 | | | 348,480 |
| | | | | |
| 建設仮勘定 | 名和プレハブ玄関増設 | | | 572,000 |
| | | | | |
| 保険積立金 | アフラック | 職員養老保険 | | 7,852,053 |
| | | | | |
| 出資金 | 鳥取西部農協 | 組合出資金 | | 10,000 |
| | | | | |
| 差入保証金 | 自動車リサイクル料 | | | 104,330 |
| | | | | |
| 長期前払費用 | 自動車割賦手数料36回 | | | 31,750 |
| | | | | |
| | 資産の部合計 | | | 72,629,161 |

負債の部

| 科目 | 内 訳 | | 金 額 (単位:円) | |
|------|---------|-------|------------|-----------|
| 未払金 | 職員 | 3月分給与 | 4,359,948 | |
| | 利用者 | 3月分工賃 | 2,797,159 | 7,157,107 |
| 未払費用 | M・Aサービス | 給食代 | 168,080 | |
| | 海上石油(株) | ガソリン代 | 267,627 | |

| | | | | |
|-------|-------------|-----------|---------|------------|
| | 日漕ハウジング | 玄関増設 | 572,000 | |
| | リクルート他 | システム利用料他 | 465,361 | 1,473,068 |
| | | | | |
| 未払消費税 | 米子税務署 | | | 1,102,700 |
| | | | | |
| 未払法人税 | 鳥取県、米子市 | | | 81,000 |
| | | | | |
| 預り金 | 職員 | 住民税 | 153,100 | |
| | 職員 | 源泉所得税等 | 100,390 | 253,490 |
| | | | | |
| 長期未払金 | シャープクレジット | ネットセキュリティ | 359,370 | |
| | 三菱ふそうファイナンス | ネットトラック | 652,860 | 1,012,230 |
| | | | | |
| | 負債の部合計 | | | 11,079,595 |
| | 正味財産 | | | 61,549,566 |

貸借対照表

令和 5年 3月 31日 現在

NPO法人しんらい
(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-------------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 13,152,664 | | |
| 売掛金 | 3,074,397 | | |
| 未収金 | 16,285,100 | | |
| 未収還付法人税等 | 29 | | |
| 前払費用 | 3,162,375 | | |
| 仮払金 | 90,000 | | |
| 流動資産合計 | | 35,764,565 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 有形固定資産 | | | |
| 建物 | 18,273,800 | | |
| 構築物 | 3,669,388 | | |
| 車両運搬具 | 1,804,507 | | |
| 什器備品 | 1,256,420 | | |
| 機械装置 | 1,217,829 | | |
| 建物付属設備 | 1,724,039 | | |
| リース資産 | 348,480 | | |
| 建設仮勘定 | 572,000 | | |
| 有形固定資産計 | 28,866,463 | | |
| (2) 無形固定資産 | | | |
| 無形固定資産計 | 0 | | |
| (3) 投資その他の資産 | | | |
| 保険積立金 | 7,852,053 | | |
| 出資金 | 10,000 | | |
| 差入保証金 | 104,330 | | |
| 長期前払費用 | 31,750 | | |
| 投資その他の資産計 | 7,998,133 | | |
| 固定資産合計 | | 36,864,596 | |
| 資産合計 | | | 72,629,161 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払費用 | 1,473,068 | | |
| 未払金 | 7,157,107 | | |
| 未払消費税等 | 1,102,700 | | |
| 未払法人税等 | 81,000 | | |
| 預り金 | 253,490 | | |
| 流動負債合計 | | 10,067,365 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 長期未払金 | 1,012,230 | | |
| 固定負債合計 | | 1,012,230 | |
| 負債合計 | | | 11,079,595 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 61,930,475 | |
| 当期正味財産増減額 | | △ 380,909 | |
| 正味財産合計 | | | 61,549,566 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 72,629,161 |

活動計算書

令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

NPO法人しんらい

(単位：円)

| 科 目 | 特定非営利活動に係る事業 | | 合計 |
|--------------|--------------|-------------|-------------|
| | 共同生活援助事業 | 就労継続支援事業 | |
| I 経常収益 | | | |
| 1. 受取助成金等 | | | |
| 受取国庫助成金 | 0 | 226,470 | 226,470 |
| 訓練等給付費収入 | 5,203,630 | 94,709,548 | 99,913,178 |
| 2. 事業収益 | | | |
| 事業収入 | 0 | 257,361 | 257,361 |
| 受託事業収入 | 0 | 40,705,656 | 40,705,656 |
| 給食事業収入 | 0 | 1,851,015 | 1,851,015 |
| 製造販売事業収入 | 0 | 474,981 | 474,981 |
| 3. その他収益 | | | |
| 受取利息 | 0 | 131 | 131 |
| 利用者負担金収入 | 1,680,000 | 407,175 | 2,087,175 |
| 受取配当金 | 0 | 50 | 50 |
| 雑収益 | 0 | 155,710 | 155,710 |
| 経常収益計 | 6,883,630 | 138,788,097 | 145,671,727 |
| II 経常費用 | | | |
| 1. 事業費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 利用者工賃 | 0 | 35,259,490 | 35,259,490 |
| 人件費計 | 0 | 35,259,490 | 35,259,490 |
| (2) その他経費 | | | |
| 仕入高 | 0 | 2,867,956 | 2,867,956 |
| 合計 | 0 | 2,867,956 | 2,867,956 |
| 売上原価 | 0 | 2,867,956 | 2,867,956 |
| 業務委託費 | 0 | 623,301 | 623,301 |
| 賃借料 | 0 | 252,000 | 252,000 |
| 減価償却費 | 0 | 903,180 | 903,180 |
| その他経費計 | 0 | 4,646,437 | 4,646,437 |
| 事業費計 | 0 | 39,905,927 | 39,905,927 |
| 2. 管理費 | | | |
| (1) 人件費 | | | |
| 給料手当 | 2,323,848 | 64,189,080 | 66,512,928 |
| 法定福利費 | 0 | 7,810,898 | 7,810,898 |
| 通勤費 | 0 | 1,113,524 | 1,113,524 |
| 福利厚生費 | 0 | 1,209,444 | 1,209,444 |
| 人件費計 | 2,323,848 | 74,322,946 | 76,646,794 |
| (2) その他経費 | | | |
| 入居者食材費 | 1,105,407 | 0 | 1,105,407 |
| 車両費 | 0 | 3,981,465 | 3,981,465 |
| 通信運搬費 | 38,499 | 325,518 | 364,017 |
| 消耗品費 | 4,170 | 2,679,782 | 2,683,952 |
| 修繕費 | 9,680 | 1,273,625 | 1,283,305 |
| 水道光熱費 | 429,118 | 450,059 | 879,177 |
| 賃借料 | 0 | 7,886,085 | 7,886,085 |
| 減価償却費 | 706,924 | 3,989,012 | 4,695,936 |
| 保険料 | 0 | 2,269,937 | 2,269,937 |
| 租税公課 | 0 | 2,449,960 | 2,449,960 |
| 支払手数料 | 0 | 84,550 | 84,550 |
| 採用教育費 | 0 | 64,160 | 64,160 |
| 貸倒損失 | 0 | 1 | 1 |
| 雑費 | 222,285 | 1,571,345 | 1,793,630 |
| その他経費計 | 2,516,083 | 27,025,499 | 29,541,582 |
| 管理費計 | 4,839,931 | 101,348,445 | 106,188,376 |
| 経常費用計 | 4,839,931 | 141,254,372 | 146,094,303 |
| 当期経常増減額 | 2,043,699 | △ 2,466,275 | △ 422,576 |
| III 経常外収益 | | | |
| 1. 固定資産売却益 | | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 122,667 | 122,667 |
| 経常外収益計 | 0 | 122,667 | 122,667 |
| IV 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期正味財産増減額 | 2,043,699 | △ 2,343,608 | △ 299,909 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 0 | 81,000 | 81,000 |
| 当期正味財産増減額 | 2,043,699 | △ 2,424,608 | △ 380,909 |
| 前期繰越正味財産額 | 42,004,972 | 19,925,503 | 61,930,475 |
| 次期繰越正味財産額 | 44,048,671 | 17,581,895 | 61,549,566 |

計算書類の注記

NPO法人 しんらい

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法・定率法で償却をしています。

無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位:円)

| 科 目 | 特定非営利活動に係る事業 | | | その他の事業 | 事業費計 |
|-----------|--------------|---------|-------------|--------|------------|
| | 受託事業 | 販売事業 | 給食事業 | | |
| 事業収益 | | | | | |
| 事業収益 | 40,705,656 | 257,361 | 1,851,015 | | 43,289,013 |
| 製造販売収益 | | 474,981 | | | |
| 事業収益計 | | | | | |
| 事業費用 | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | |
| 利用者工賃 | 35,130,323 | 36,617 | 92,550 | | 35,259,490 |
| 福利厚生費 | | | | | 0 |
| 人件費計 | 35,130,323 | 36,617 | 92,550 | 0 | 35,259,490 |
| (2) その他経費 | | | | | |
| 仕入高 | | 68,674 | 2,799,282 | | 2,867,956 |
| 印刷製本費 | | | | | 0 |
| 通信運搬費 | | | | | 0 |
| 消耗品費 | | | | | 0 |
| 減価償却費 | 812,862 | 38,837 | 51,481 | | 903,180 |
| 修繕費 | | | | | 0 |
| 賃借料 | 252,000 | | | | 252,000 |
| 業務委託費 | 521,780 | 101,521 | | | 623,301 |
| 租税公課 | | | | | 0 |
| 雑費 | | | | | 0 |
| その他経費計 | 1,586,642 | 209,032 | 2,850,763 | 0 | 4,646,437 |
| 事業費用計 | 36,716,965 | 245,649 | 2,943,313 | 0 | 39,905,927 |
| 事業収益・費用差額 | 3,988,691 | 486,693 | △ 1,092,298 | | 3,383,086 |

固定資産の増減内訳

固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目 | 期首取得価額 | 取得 | 減少 | 期末取得価額 | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額 |
|--------|------------|-----------|----|------------|------------|------------|
| 有形固定資産 | | | | | | |
| 建物 | 53,679,604 | 365,000 | | 54,044,604 | 35,770,804 | 18,273,800 |
| 建物附属設備 | 2,982,626 | 0 | | 2,982,626 | 1,258,587 | 1,724,039 |
| 構築物 | 5,171,194 | | | 5,171,194 | 1,501,806 | 3,669,388 |
| 機械・装置 | 15,365,320 | 0 | | 15,365,320 | 14,147,491 | 1,217,829 |
| 車両運搬具 | 8,057,804 | 2,448,570 | 3 | 10,506,371 | 8,701,864 | 1,804,507 |
| 什器備品 | 4,350,017 | 1,030,138 | | 5,380,155 | 4,123,735 | 1,256,420 |
| リース資産 | 653,400 | | | 653,400 | 304,920 | 348,480 |
| 合 計 | 90,259,965 | 3,843,708 | 3 | 94,103,670 | 65,809,207 | 28,294,463 |

4. 借入金の増減内訳

借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

| 科 目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期末残高 |
|-------|------|------|------|------|
| 短期借入金 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 長期借入金 | 0 | 0 | 0 | 0 |

前事業年度の役員名簿

NPO法人しんらい

| 役名 | 氏名 | 住所又は居所 | 就任期間 | 報酬を受けた期間 |
|------|-------|--------|--------------------------|----------|
| 理事長 | 大田 修平 | | R4年4月1日 ～ R5年3月31日 | 無し |
| 副理事長 | 西村 裕依 | | R4年4月1日 ～ R5年3月31日 | 無し |
| 理事 | 妹尾ひとみ | | R4年4月1日 ～ R5年3月31日 | 無し |
| 理事 | 岡田 啓介 | | R4年4月1日 ～ R5年3月31日 | 無し |
| 監事 | 河津 博史 | | R4年4月1日 ～ R5年3月31日 | 無し |

(備考)

- 1 「役名」の欄には、理事、監事の別を記載する。
- 2 「住所又は居所」の欄には、鳥取県特定非営利活動促進法施行条例第3条第1項に掲げる書面によって証された住所又は居所を記載する。
- 3 「就任期間」の欄には、左に記載された役員全員について記載し、「報酬を受けた期間」の欄については、報酬を受けたことがある役員のみについて記載する。

社員のうち 10 人以上の者の名簿

NPO法人しんらい

| | |
|--------|--|
| 進 真砂子 | |
| 三好 麻子 | |
| 深田 千賀子 | |
| 井上 直子 | |
| 小松原 美鈴 | |
| 賀谷 美千代 | |
| 池松 美由紀 | |
| 伊藤 滯瑞 | |
| 谷口 香奈子 | |
| 岩崎 桂美 | |
| 戸田 千代子 | |
| 勝部 菜都姫 | |